PROJETO DE LEI Nº                   /2025
Autora: Vereadora Dandara Gissoni

Dispõe sobre ampla divulgação do benefício de auxílio natalidade
destinado às pessoas comprovadamente carentes e de baixa renda,

previsto na Lei nº 5.897, de 2021, no âmbito do Município de
Caçapava, e dá outras providências.

Art. 1º Fica determinada a ampla divulgação do benefício
de  auxílio  natalidade,  destinado  às  pessoas  comprovadamente
carentes  e  de  baixa  renda,  conforme previsto  na Lei  nº  5.897,  de
2021, no âmbito do Município de Caçapava.

Art.  2º  A divulgação mencionada no caput  deste artigo
poderá ser realizada por meio de:

I – Informativos fixados em locais de grande circulação,
como as portarias de hospitais, unidades de pronto atendimento, ESFs
e equipamentos de assistência social;

II –  Publicações  no  site  oficial  e  nas  mídias  sociais  da
Prefeitura Municipal de Caçapava na internet, sempre que possível;

III –  Distribuição  de  materiais  informativos  nos  órgãos
públicos municipais que prestam atendimento à população.

Art.  3º  A  Administração  Pública  Municipal  poderá
confeccionar e afixar cartazes ou folhetos informativos em locais de fácil
visualização  e  leitura,  contendo  informações  detalhadas  sobre  o
benefício já existente, seus critérios de concessão e os meios para sua
solicitação.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 /
www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de Maio de 2025.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 /
www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003400380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2025
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de Maio de 2025.

		2025-05-27T14:06:59-0300